
广东财经大学服务收入管理办法
（粤财大〔2022〕136 号 2022 年 12 月 24 日印发）

第一章 总则

第一条 为进一步优化收入管理机制，规范收支管理，

确保服务收入分配规范有序、公开公正，促进学校全面协调

可持续发展，根据学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称服务收入（以下简称收入）是指各

二级单位在完成规定工作任务之外,经学校批准,利用学校

有形或无形资源、资产,依法从事各类培训、考试服务及其

他服务所取得的经济收入。

国有资产对外出租出借收入不属于本办法所称收入。

第三条 本办法适用于学校各二级单位。

第二章 收入管理

第四条 面向个人的收入项目和收费标准，须报学校财

务部门备案。

第五条 各项收入取得须依法依规，严格执行上级和学

校规定的收费范围和标准，并使用合法合规票据。各项收入

原则上只开具普通发票，如开专用发票，所产生的税费差额

由承办单位承担。

第六条 各项收入应及时办理全额入账手续，实行“收

支两条线”，由学校统一核算，统一管理，不得“坐收坐支”，

严禁截留和挪用。

第七条 培训收入、考试费收入及其他服务收入（除纵
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向科研课题收入外）等事业收入均按全额收入的 4%提取学生

奖助基金。

第八条 各项收入应缴税费的，由财务部门依法代扣代

缴。

第九条 校内培训办学须按全额收入的 5%向学校缴纳

资源占用费；考试使用普通教室作为考场的，按全额收入的

5%向学校缴纳资源占用费；使用计算机教室或配备专用设施

设备教室作为考场的，按全额收入的 10%向学校缴纳资源占

用费。

为党政部门提供培训服务的，可减免 5%资源占用费。

第三章 分配管理

第十条 各项收入项目应办理收入分配核定手续，并按

规定扣除税金、学生奖助基金、资源占用费（以下统称：相

关税费）后再进行分配。

第十一条 培训收入分配

（一）社会培训服务收入扣除相关税费后，10%上缴学

校，剩余划拨承办单位，由承办单位用于项目各项开支（含

支付对外合作分成款）。

（二）独立办学的自学考试辅导费收入扣除相关税费

后，30%上缴学校，剩余由继续教育学院和承担教学任务的

教学院部进行分配，具体由继续教育学院报学校统筹划拨。

（三）面向校内学生的培训收入扣除相关税费后，20%

上缴学校，剩余划拨承办单位，由承办单位支付对外合作分

成款。
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第十二条 考试费与阅卷费收入分配

（一）考试费收入，扣除相关税费后，10%上缴学校，

剩余划拨承办单位。

（二）阅卷费收入，扣除相关税费后，5%上缴学校，剩

余划拨承办单位。

第十三条 其他服务收入分配

（一）校园网收费扣除相关税费、支付合作方费用后，

80%由学校统筹；剩余可由承办单位向学校申请相关经费预

算资金，其中 19%用于支付校园网维护费用，1%用于承办单

位成本费用开支。

（二）教室、机房、会议室、实验室、活动中心、报告

厅、体育场馆、校内公共区域等场地经房产管理部门批准有

偿使用并报财务部门备案后，场地日常管理部门可向临时使

用场地的校内外单位收费。从校外使用单位取得的收入，80%

由学校统筹，剩余可由承办单位向学校申请预算资金用于支

付成本费用。从校内使用单位取得收入的，可由校内部门间

进行资金划拨，但不得改变资金性质。

（三）利用学校建筑物、道路、设备设施等提供广告服

务所取得的收入和校内临时设摊缴纳的摊位管理费收入，扣

除相关税费后，80%由学校统筹，剩余可由承办单位向学校

申请预算资金用于支付成本费用。

（四）学校门诊部收取的挂号费、病历本工本费、医疗

服务费等收入，扣除相关税费后，95%由学校统筹，剩余可

由门诊部向学校申请预算资金用于支付成本费用。
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（五）利用学生宿舍对外提供培训住宿的，住宿费收入

全额上缴学校。税干楼和同心楼住宿费收入（住宿价格标准

按合同价和上年度均价孰高者确定）扣除相关税费后，80%

由学校统筹，剩余可由佛山校区管委会向学校申请预算资金

用于支付成本费用。

（六）学校主办教学科研类会议、比赛、庆典等活动，

二级单位承办而取得的赞助费或专项经费，扣除相关税费

后，全额划拨承办单位用于该活动；非盈利组织主办、我校

因承办、协办或组织相关工作而取得的赞助费或专项经费，

扣除相关税费后，5%上缴学校，剩余划拨承办单位；其余情

况而取得的赞助费或非财政专项经费，扣除相关税费后，10%

上缴学校，剩余划拨承办单位。

（七）职称评审费扣除相关税费后，全额划拨承办单位

用于职称评审工作。

（八）各单位基于职能便利而开展有偿服务（如复印打

印费、对外业务管理费、档案查询费、证件复印加盖章费、

出版服务费等）所取得的收入，以及因管理需要利用收费控

制和协调工作（如借书超期等）所取得的收入，扣除相关税

费后，20%上缴学校，剩余划拨给承办单位。由服务对象采

取自助方式（如自助打印等）实现的收入，扣除相关税费后，

80%上缴学校，剩余划拨给管理单位。

（九）各单位承接的设计、科技咨询、科普教育、绩效

评价、软件开发、媒体制作等技术服务收入, 扣除相关税费

后，10%上缴学校，剩余划拨承办单位。相关单位不得以横
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向课题为由拒绝上缴。

（十）其他服务收入分配中涉及申请预算的，可在取得

服务收入的当年度或下年度向学校申请预算支出安排。

当年度或下年度未申请预算支出安排的，以后年度不得

再申请。

在取得服务收入的当年度申请预算支出安排的，各单位

应在学校编制预算时提出书面申请；学校编入预算的，在对

应收入实现后才下达资金到各单位。

第十四条 继续教育学院和国际学院办学收入，扣除合

作方分成款后，全部上缴学校，学院办学支出通过年度预算

申请；其承办的一次性短期培训收入参照第十一条规定进行

分配。

第十五条 上述条款中未包含的其他收入的分配或特

殊事项，由财经工作委员会审议后执行。

第四章 收入使用与监督

第十六条 学校提取所得收入作为学校办学成本统筹

使用；各单位分配所得收入应优先用于项目直接成本开支和

补充单位教学、科研、学生培养、条件改善等发展建设支出，

各单位收入使用范围如下：

（一）项目运行经费。主要支付项目发生的直接成本费

用，含业务费、办公费、宣传费、校外人员和学生劳务酬金、

校内工作人员工作酬金、差旅费、印刷费、业务拓展费和其

他支出等。其中对外拓展交流经费开支不超过分配所得 3%。

涉及校内工作人员酬金发放的，严格按学校工作酬金等管理
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办法执行。

（二）发展基金。主要用于承办单位可持续发展和条件

改善的经费支出，含学科建设、高层次人才的柔性引进费用、

师资培训、办公和教学场地的装修改造、实习基地建设、设

备和软件购置、举办全国性学术会议或论坛等。

（三）奖励基金。主要用于校内工作人员绩效奖励支出。

其中在编人员的绩效奖励按学校规定纳入绩效工资管理范

围。

第十七条 各单位应加强收入资金使用管理，对支出的

真实性、合法性、合规性负责。

各单位一律不得以任何名义、任何方式在国家和省统一

政策之外自行设立津贴补贴与奖金名目、自行扩大发放范

围、自行提高发放标准。

第十八条 各单位服务收入使用情况每年应在本单位

全体教职工大会上公开；各单位的收费行为要主动接受学校

财务、审计、纪检监察部门的指导和监督；对有违规行为的，

学校有权制止并没收其违规所得；情况严重的，追究当事人

和单位负责人的责任。

第五章 附则

第十九条 粤港澳大湾区广州税务学院取得的培训费

收入分配按学校相关规定执行。

第二十条 如上级相关政策规定发生调整的，按上级政

策执行。

第二十一条 本办法由财务与国有资产管理处负责解
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释。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。《广东财经大

学收入管理办法》（粤财大〔2015〕51 号）同时废止。


